
19.01.2011

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  администрации Шумерлинского района

от 11.01.2011г.  №01

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА

В соответствии со статьей 38.1. Земельного кодекса
Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ,  Федеральным
законом «О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи заявок аукцион по продаже земельного участка из земель
населенных пунктов, на который государственная собственность
не разграничена, разрешенным использованием – для
индивидуального жилищного строительства, в следующем:

1.1. земельный участок площадью 1500 кв.м., кадастровым
номером 21:23:140103:95, расположенный по адресу: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул.
Благовещенская, участок 10.

2. Информационное сообщение о продаже земельного
участка, указанного в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар» и на официальном сайте
Шумерлинского района Чувашской Республики в сети
«Интернет».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава администрации
Шумерлинского района                                    В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  администрации Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА
ЧТЕЦОВ «МЕЛОДИЯ РОДНОГО СЛОВА»

от 14.01.2011г.  №05

В целях  развития творческого потенциала детей и подростков,
выявления  наиболее одаренных молодых чтецов и исполнителей

             п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить 10 февраля 2011 годам районный конкурс чтецов
«Мелодия родного слова» среди детей дошкольных и
общеобразовательных учреждений Шумерлинского района.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов
«Мелодия родного слова» (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса
чтецов «Мелодия родного слова» (приложение № 2).

4. Рекомендовать главам сельских поселений и

преподавательскому составу дошкольных и общеобразовательных
учреждений Шумерлинского района  содействовать в подготовке
детей в конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на начальника отдела образования, культуры и спорта
администрации Шумерлинского района М.Г. Решнову.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района и разместить на официальном
сайте Шумерлинского района.

         Глава администрации
         Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении в аренду
земельного участка из земель населенных пунктов площадью 365  кв.м, имеющего местоположение: Чувашская
Республика, Шумерлинский район, с. Русские Алгаши, в 25 м на запад от здания магазина Аликовского райпо,
расположенного по адресу:  ул. Октябрьская, д. 5, предназначенного для размещения объекта промышленности (пилорамы).

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель
населенных пунктов с кадастровым номером 21:05:010258:128 площадью 25 кв.м, находящийся по адресу: Чувашская
Республика, г. Шумерля, в 18 м на юго-восток от д. № 24 по ул. Октябрьская, в аренду сроком до одного года для
размещения объекта связи, радиовещания, телевидения, информатики (базовой станции сети сотовой радиотелефонной
связи). Сумма  арендной платы составляет 3051,72 руб. Обременения на данный  земельный участок отсутствуют.

Администрация Шумерлинского района информирует о приеме заявлений о предоставлении в аренду сроком до
одного года земельного участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:140302:149 площадью 1099
кв.м., имеющего адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, примерно в 20 м на
северо-запад от д. № 4 по ул. Мичурина, предназначенного для строительства индивидуального жилого дома.
Обременений на данный земельный участок не имеется

ШУМЕРЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 от 19.01.2011 г. № 3/2-III

О СРОКАХ ПРИЕМА ПРЕДЛОЖЕНИЙ  В СОСТАВ МОЛОДЕЖНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПРИ ШУМЕРЛИНСКОЙ РАЙОННОЙ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ.

Шумерлинская районная территориальная избирательная
комиссия р е ш и л а:

 1. Установить сроки приема предложений по кандидатурам
в состав Молодежной избирательной комиссии при Шумерлинской
районной территориальной избирательной комиссии  по 19 февраля
2011 года включительно.

2. Предложить политическим партиям,   представительным
органам местного самоуправления, собраниям избирателей по
месту жительства, работы, учебы до установленного срока

представить в Шумерлинскую районную территориальную
избирательную комиссию предложения по кандидатурам в состав
Молодежной избирательной комиссии при Шумерлинской
районной территориальной избирательной комиссии.

                3. Опубликовать настоящее решение  в
информационном издании «Вестник Шумерлинского района».

Председатель                                                                                         И.А.Чулах
Секретарь                                                                                               Т.А.Баринова

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельного
участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:120605:0078 площадью 603 кв.м, расположенного
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, с. Ходары, в 260 м на север от д. № 4 по ул. Садовая, в аренду
сроком до одного года, предназначенного для размещения объекта предпринимательской деятельности (автозаправочной
станции  175). Обременений на данный земельный участок нет.

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельного участка
с кадастровым номером 21:23:140309:170, площадью 2364 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская Республика,
Шумерлинский район, Шумерлинское  сельское поселение, в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения
личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 117 (Одна тысяча сто семнадцать) руб. в год, согласно отчету № 3-
163-10 «Об определении рыночной стоимости права аренды земельного участка». Обременений на данный участок не
имеется;



2 5

                                                                                                            Приложение №1
                                                                                                          к постановлению главы

                                                                                                          администрации
                                                                                                         Шумерлинского района

                                                                                                         от 14.01.2011. № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ «МЕЛОДИЯ РОДНОГО СЛОВА»

НА ЛУЧШЕЕ ВЫРАЗИТЕЛЬНОЕ ПРОЧТЕНИЕ ПОЭЗИИ, ПРОЗЫ, ДРАМАТУРГИИ ПО ПРОИЗВЕДЕНИЯМ
РУССКИХ И ЧУВАШСКИХ ПОЭТОВ О ЗИМЕ, О КРАСОТЕ ПРИРОДЫ РОДНОГО КРАЯ

Конкурс чтецов «Мелодия родного слова» на лучшее
выразительное прочтение поэзии, прозы, драматургии по
произведениям русских и чувашских поэтов о зиме, о красоте
природы родного края  проходит в рамках  районной программы
«Зимние чтения». Конкурс приурочен ко Дню памяти А.С.
Пушкина 10 февраля.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

 - Развитие творческих способностей детей и подростков
путем популяризации творчества известных русских и чувашских
писателей и поэтов. Знакомство с  литературным наследием России,
отражающим величие двух культур, богатство русского и певучесть
чувашского языков;

 - Полноценное, гармоничное развитие творческих
способностей и духовное обогащение подрастающего поколения;

 - Воспитание чувства патриотизма к Отечеству и своей
малой Родине, привлечение внимания общественности к
проблемам детского чтения. Освещение достижений участников
программы в СМИ;

 - Обучение детей и подростков основам ораторского
искусства. В состязательной форме показать красоту и смысл
произведений, их выразительные возможности;

 - Создание условий для живого звучания произведений на
русском и чувашском языках, выявление наиболее одарённых
молодых чтецов и исполнителей разговорного жанра;

- Формирование у слушателей художественного вкуса.

   УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Участниками конкурса могут быть исполнители и коллективы
по следующим возрастным категориям:

-младшая группа (от 5 до 9 лет);
-старшая группа  (от 10 до 14 лет);
-взрослая группа (от 15 до 17 лет)

НОМИНАЦИИ  КОНКУРСА

1. Мастер художественного слова (Гран-при)
2. Мисс (мистер) «Открытие»
3. Лучшее исполнение на чувашском языке
4. За артистизм и оригинальность
5. Лучшее исполнение авторского произведения
6. Самый юный чтец
7. Приз зрительских симпатий

Жюри оставляет за собой право на присуждение
специальных номинаций.

ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Районный конкурс чтецов проводится в два этапа: 1-ый
(отборочный) этап проводится с 11 по 30 января 2011 года на местах.

По итогам I  этапа для участия во II этапе конкурса в адрес
оргкомитета (г. Шумерля, ул. Чайковского, 1, тел. 5-66-30) в срок до
5 февраля 2011 года направляется  анкета-заявка на участие в
конкурсе. В заявке указываются: фамилия, имя, возраст, адрес,
контактный телефон участника, автор и название исполняемого
произведения.

Формы предварительного отбора, состав жюри при
проведении I тура на местах определяются самостоятельно.
Каждому сельскому поселению Шумерлинского района
рекомендуется направить на II отборочный тур участников конкурса
(до 3 человек) — победителей I отборочного тура.

2-ой этап: 10 февраля 2011 года – финал районного конкурса
«Мелодия родного слова» (время и место будет сообщено
дополнительно). Каждый участник представляет 1 произведение
русских, чувашских классиков или современных поэтов и
писателей о зиме, природе родного края (жанр по выбору ученика
– стихотворение, фрагмент рассказа, повести, очерка,
прочитанного наизусть и по объёму не более 1 печатной страницы).
Общее время выступления  каждого участника – не более 5мин.

Форма выступления может быть как коллективной, так и
индивидуальной. Допускается звуковое сопровождение
выступления.

Для участников конкурса (2 этапа) проводится мастер-класс
по выразительному чтению с целью овладения доступными
технологиями работы с текстом, словом, голосом на базе
Межпоселенческой центральной библиотеки.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ

1. Уровень исполнительского мастерства;
2. Владение выразительными средствами языка;
3. Индивидуальность и оригинальность исполнения;
4. Артистичность и сценическая культура;
5. Уровень художественного вкуса в подборе костюма

и реквизита;
6. Отражение тематики конкурса;
7. Соответствие исполняемого произведения возрасту

конкурсанта;
8. Качество музыкального и слайдового

сопровождения;
9. Общий уровень сценической и художественной

культуры.

НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Призёрам и участникам второго этапа конкурса вручаются
дипломы. Победители награждаются  памятными подарками с
символикой конкурса.

ШУМЕРЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 от 12.01.2011 г. № 2/1-III

О ВОЗЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОКРУЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ
КОМИССИЙ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с пунктом 9 статьи 20, пунктом 1 статьи 25
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 7 статьи 10, пунктом 1 статьи 14 Закона
Чувашской Республики «О выборах в органы местного
самоуправления в Чувашской Республике»  Шумерлинская
районная территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:
1. Возложить полномочия окружной избирательной

комиссии по выборам депутата    Русско-Алгашинского сельского
поселения Шумерлинского   района Чувашской Республики по
Северному одномандатному избирательному округу № 5 на
Шумерлинскую районную территориальную избирательную
комиссию

2. Возложить полномочия окружной избирательной
комиссии по выборам депутата       Магаринского сельского
поселения Шумерлинского района Чувашской Республики по

Школьному одномандатному избирательному округу № 7 на
Шумерлинскую районную территориальную избирательную
комиссию.

3. Возложить полномочия окружной избирательной комиссии
по выборам депутата           Ходарского сельского поселения
Шумерлинского района Чувашской Республики по Заводскому
одномандатному избирательному округу № 5 на  Шумерлинскую
районную территориальную избирательную комиссию.

              4. Направить настоящее решение в газету «Вестник
Шумерлинского района» для опубликования.

Председатель                                                                                             И.А.Чулах

Секретарь                                                                   Т.А. Баринова

ШУМЕРЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 от 12.01.2011 г. № 2/2-III

О ПЕЧАТИ ШУМЕРЛИНСКОЙ РАЙОННОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ И

ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ В ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с пунктом 10 статьи 24, пунктом 9 статьи 26
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 11 статьи 12 Закона Чувашской Республики
«О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской
Республике» Шумерлинская районная территориальная
избирательная комиссия   р е ш и л а:

1. Установить, что при подготовке и проведении выборов в
органы местного самоуправления на территории Шумерлинского
района Шумерлинская районная территориальная избирательная
комиссия использует имеющуюся в наличии печать

Шумерлинской районной территориальной избирательной
комиссии, изготовленную при формировании территориальных
избирательных комиссий, действующих на постоянной основе.

2. Направить настоящее решение для опубликования в
«Вестник Шумерлинского района».

Председатель                                                                                                   И.А.Чулах

Секретарь                                                                                      Т.А.Баринова



34
                                                                                                                               Приложение №2

                                                                                                          к постановлению главы
                                                                                                          администрации

                                                                                                         Шумерлинского района
                                                                                                         от 14.01.2011. № 5

СОСТАВ  ОРГКОМИТЕТА
  районного конкурса

чтецов «Мелодия родного слова»

Решнова М.Г. – начальник отдела образования, культуры и
спорта администрации

Шумерлинского района;
Карпова З.В. – заместитель начальника   отдела образования,

культуры и спорта администрации Шумерлинского района;
Дмитриева О.В.- главный специалист-эксперт отдела

образования, культуры и спорта администрации Шумерлинского

района;
Шварц М.А. – режиссер МУ «ИРЦКА» (по согласованию);
Самарина А.М. – главный методист МУ «ИРЦКА» (по

согласованию);
Албутова Н.М. – преподаватель МОУ «Егоркинская СОШ»

(по согласованию).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  администрации Шумерлинского района

О МЕСЯЧНИКЕ ОБОРОННО-МАССОВОЙ И
СПОРТИВНОЙ РАБОТЫ

от 17.01.2011г.  №06

В целях  патриотического, физического, духовного
воспитания детей и молодежи, воспитания у них уважения к
истории, традициям народов, Отечеству и его защитникам,
воспитания доброты, милосердия, внимания к старшему
поколению

п о с т  а н о в л я ю :

1. Провести с 23 января по 23 февраля 2011 года районный
месячник оборонно-массовой и спортивной работы.

2. Утвердить план основных мероприятий в рамках
проведения месячника и довести его до исполнителей (приложение
№ 1).

3. Отделу образования, культуры и спорта администрации
Шумерлинского района:

   - организовать работу подведомственных учреждений по
проведению месячника;

   - представить информацию о проделанной работе к 1 марта
2011 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления
возложить на начальника отдела образования, культуры и спорта
администрации Шумерлинского района  Решнову М.Г.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на официальном
сайте Шумерлинского района.

 Глава  администрации
Шумерлинского района                   В.А.Мурашкин

Приложение №1
к постановлению главы администрации

Шумерлинского района
от 17.01.2011г. № 6

План мероприятий месячника оборонно-массовой
и спортивной работы

№ Наименование 
мероприятия 

Сроки 
проведени
я 

Место проведения Ответственный 

1 

Первенство района 
по лыжным 
гонкам 

6 февраля Лыжная база  
п . Палан 
 г. Ш умерля 
 

 
Шипеев Д.Ф., 
Васильева А.С.  
 

2 Открытое 
первенство района 
по зимнему 
полиатлону 

9 февраля Лыжная база  
п . Палан  
г. Шумерля 
 

Шипеев Д.Ф., 
Васильева А.С. 
  

 

3 Лыжня России-
2011 

13 февраля Лыжная база  
п. Палан 
 г. Шумерля 
  

Шипеев Д.Ф., 
Васильева А.С.  
 

4 Лыжные эстафеты 
на Кубок Главы 
администрации 
Шумерлинского 
района 

13 февраля Лыжная база  
п. Палан 
г. Шумерля 

Шипеев Д.Ф., 
Васильева А.С.  
 

5 Акция «Живут 
рядом герои» 

в течение 
месячника 

Общеобразовательн
ые учреждения 
района 

Воронина С.Ю. 

6 Конкурс 
патриотической 
песни «Отчизне 
посвятим» 

17 февраля Егоркинский СДК Дмитриева О.В., 
Паутова Е.Н., 
Федяров Я.П., 
Воронина С.Ю. 

7 Проведение 
районного  
конкурса «А ну-ка, 
парни!» 

21-22 
февраля 

Общеобразовательн
ые учреждения 
района  

Воронина С.Ю., 
Биктимирова Е.С., 
Шипеев Д.Ф.  

8 Встречи с 
участниками 
Великой 
Отечественной 
войны, воинами-
интернационалист
ами, курсантами 
военных училищ  

в течение 
месячника 

Общеобразовательн
ые учреждения 
района 

Руководители 
общеобразовательных 
учреждений района 

9 Соревнования по 
хоккею на Кубок 
главы 
администрации 
Шумерлинского 
района среди 
сельских 
поселений района 

февраль Общеобразовательн
ые учреждения 
района 

Васильева А.С., 
Матросов Н.В. 

10 «Лёд надежды 
нашей» -
соревнования по 
конькобежному 
спорту 

январь Общеобразовательн
ые учреждения 
района 

Васильева А.С., 
Матросов Н.В. 

11 Соревнования по 
стрельбе из 
пневматической, 
мелкокалиберной 
винтовки 

февраль Общеобразовательн
ые учреждения 
района 

Шипеев Д.Ф., 
Матросов Н.В. 

12 Соревнования по 
хоккею на призы 
Чувашской 
республиканской 
организации 
общероссийской   

22-23 
февраля 

Торханский КОЦ Шипеев Д.Ф., 
Васильева А.С., 
Матросов Н.В. 


